Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 Ano VIII - Edição nº 00454 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449499EADA441195815059BD89E63AF

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00454 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°002/2023

• ATA Nº01/2023

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449499EADA441195815059BD89E63AF

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00454 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

                  CÂMARA MUNICIPAL
               PODER LEGISLATIVO

                      CÂNDIDO SALES – BAHIA
                         Gabinete do Presidente

Rua Getulio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 438 1062

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
SESSÃO  ORDINÁRIA DO MÊS DE
FEVEREIRO

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES, Presidente da Câmara Municipal de
Cândido Sales, Estado da Bahia, nos termos do artigo 23, inciso I, alínea ‘a’, do
Regimento Interno, em uso de suas atribuições, CONVOCA, através deste edital, os
senhores vereadores do Legislativo Municipal para as Sessões Ordinárias do mês
de fevereiro de 2023.

As sessões ocorrerão nos dias:

17/02/2023
24/02/2023

Registre-se e publique-se.

Cândido Sales, 15 de Fevereiro, 2023.

Simplício Maria Santos Lopes
Presidente

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC85AAA34989F4CA51507AABDDB948D4

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00454 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00454 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de N01/2023, aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, no Plenário
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Solene de Abertura
dos Trabalhos Legislativo de 2023 presidida por Simplício Maria Santos Lopes e
estiveram presentes os vereadores: Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto,
Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Marcos Martins Ferraz, Paulo Antônio
Soares Brito e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse
a chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a
presença Divina declarou aberta a Sessão Solene de Abertura dos Trabalhos de 2023. O
presidente convidou o prefeito Maurílio Lemos para fazer parte da mesa e pediu que
todos se colocassem em pés para execução do Hino Nacional e em seguida convidou o
prefeito para fazer o pronunciamento cumprimentando e saudando a todos parabenizando
o presidente da Câmara pelo trabalho realizado e também os vereadores de situação e
oposição, pois que a casa legislativa é feita pra defender os interesses do povo de forma
democrática e justa e disse ter a certeza que no segundo biênio não será da mesma
forma; disse que o ano de 2022 foi de muitos obstáculos e desafios, mas foi vencido
porque procuraram oferecer tanto zona rural quanto sede os melhores serviços públicos
possíveis; em tempos disse que muitas obras foram inauguradas e que no ano corrente
não será diferente, que lutará para que Cândido Sales continue no caminho certo do
desenvolvimento e progresso, deseja que a casa legislativa continue em sintonia com o
poder executivo para garantir os interesses de toda a cidade, que a mesma só tem a
ganhar com o esforço da união dos poderes; disse que as críticas às vezes são justas e
outras não tão justas, mas que estão pra responder com trabalho em favor de todos;
agradeceu aos vereadores da base e desejou a Nova Mesa Diretora sucesso e que
tenham muita harmonia e encerrou. Em seguida fez o seu pronunciamento o Presidente
Simplício Maria santos Lopes saudando e cumprimentando a todos lamentando a morte
do seu sogro nesta semana; disse que o sentimento de hoje é gratidão no começo de
mais um ano legislativo tendo o papel de conduzir os trabalhos de forma justa, honesta
para o bem do povo e disse também que nesses dois anos buscou fazer uma gestão com
clareza para honrar os votos que todos confiaram nele e dos votos dos vereadores para
presidente da Câmara; agradeceu a toda a equipe de trabalho pela agilidade, disse que
todos os projetos enviados a essa casa foram votados em tempo hábil e com
responsabilidade nada ficando para trás; falou dos desafios como a pandemia, mas que
conseguiram trabalhar sem riscos e se comprometeu a todos em fazer o seu melhor,
agradeceu ao prefeito Dr. Maurílio  falando da relação de respeito mútuo e dos
atendimentos das demandas de sua região dentro das possibilidades, agradeceu a todos
os servidores, jurídico e contabilidade, encerrou desejando ao novo Governador e
Presidente da República êxito nos programas sociais para todos. Em seguida fez o uso da
palavra por cinco minutos o vereador Elias José saudando e cumprimentando a todos

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449499EADA441195815059BD89E63AF

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00454 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

dizendo que é preciso fazer uma avaliação dos dois anos de mandato com muitas lutas,
dificuldades, desafios, conquistas e muitos objetivos a serem alcançados, falou da missão
de cada vereador que é representar o povo de Cândido Sales fazendo assim a sua
vontade prestando um serviço de excelência honrando a confiança de cada um para que
o município possa ser melhor fazendo uma reflexão das ações e atitudes; agradeceu os
serviços prestados do motorista João Carlos dizendo ser difícil encontrar servidores da
magnitude do mesmo; disse ao povo que pode sempre contar com o seu apoio e trabalho
em sempre fará o melhor para Cândido Sales. O Presidente convidou o vice prefeito
Robson Freitas para fazer parte da mesa. Em seguida fez o uso da palavra o vereador
Marcos Martins cumprimentando e saudando a todos dizendo que vida de vereador não
se inicia na Câmara, mas sim no dia a dia; se dirigiu ao prefeito Maurilio dizendo dos
transtornos que as chuvas causaram no distrito de Quaraçu e não retornou para resolver
os problemas e mostrou fotos; falou que foram feitas duas obras eleitoreiras que parte
delas foi de excelência, porém algumas trouxeram transtorno como o asfalto do povoado
Alecrim e pediu mais a presença do prefeito a Quaraçu para atender os anseios do povo,
agradeceu e encerrou. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Cleomar Prado
cumprimentando e saudando a todos dizendo que em 2022 foi um ano de perdas, porém
de muito aprendizado, lutas e obstáculos que o trabalho não para no dia a dia; citou a fala
do prefeito dos feitos realizados e o que tem por vir, disse que neste ano apresentará um
projeto para adquirir um kit rural formados por uma patrola, retroescavadeira, caminhão
caçamba e pipa pedindo apoio dos colegas que vão até os deputados solicitarem para
atendimento na zona rural, que tem acompanhado o esforço do prefeito, mas que as
máquinas não dão conta pelo tamanho do município e por ter tido bastante chuvas além
da média, disse também que o atendimento no hospital municipal está sendo feito e os
que criticam procurar se informar certinho, agradeceu e encerrou. Em seguida fez o uso
da palavra o vereador Paulo Brito cumprimentando e saudando a todos dizendo ser
motivo de alegria fazer parte do retorno do segundo biênio da Câmara e agradeceu a
Deus por tudo, que quando resolve um problema aparece outros sendo o município
pequeno que não possui receita própria não sendo fácil manter com dois distritos e vinte e
cinco povoados para dar um atendimento na hora certa; se dirigiu ao prefeito falando dos
problemas que precisam serem resolvidos como as estradas da zona rural e que não
pode medir esforços para amenizar a situação; agradeceu pelo ano de 2022 e se
comprometeu a lutar por melhorias por mais dois anos com mais clareza e tranquilidade
buscando os benefícios para o povo; falou do projeto da Embasa junto ao governo do
estado que leva água do Possidônio a Lagoa dos Crentes e pediu agilidade para iniciar as
obras e que não pode haver tempo limitado para buscar benefício para o município,
agradeceu e encerrou. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Vanuza Freitas
cumprimentando e saudando a todos agradecendo a Deus por estar de volta aos
trabalhos para fazer o melhor para o povo, que o dia de cumprimentar e abraçar a todos

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449499EADA441195815059BD89E63AF

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00454 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

por ser uma sessão solene se colocando a disposição; que e preciso ter atitude de
atenção e cuidar do povo onde mais precisa e deixar de lado somente palavras, que iria
falar pouco e encerrou cumprimentando o prefeito Maurílio. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Glauber Lima cumprimentando e saudando a todos prestando
condolências às famílias enlutadas dizendo que 2023 começou com alegrias para uns e
tristeza para muitos e espera que os desafios sejam vencidos; mencionou a fala do
prefeito dizendo que os desafios são para garantir os direitos da população e que foram
eleitos para fiscalizar e nas suas funções haverão de fazer cobranças e não para atacar
governo, mas precisa aceitar as cobranças para que a cidade melhore em todos os
aspectos tanto saúde, estradas e ruas; em tempos disse que todo governo é marcado por
problemas e êxitos; falou do retorno das festas de carnaval em nossa cidade esperando
que seja segura, alegre e sem acidente; finalizou dizendo que o seu mandato é do povo
que precisa continuar trabalhando para o povo e pelo povo para que não sofram por
tantos problemas, pediu ao prefeito que se reúna mais vezes com o vereadores e a
comunidade. O presidente Simplício registrou presenças de convidados e secretários. Por
questão de Ordem o vereador Elias Neto prestou as condolências ao presidente e a sua
esposa Sara pelo falecimento do seu sogro. Em seguida fez o uso da palavra o vereador
Ivano França cumprimentando e saudando a todos dizendo que nesta Sessão Solene
falará de acordo ao Regimento Interno para não sair da linha, registrou presenças de
autoridades e convidados, prestou condolências pelas famílias enlutadas; disse que não
tem procuração para defender ninguém, mas que tem a responsabilidade de enxergar
tudo o que está sendo feito dirigido pelo presidente tratando o povo bem com
responsabilidade e dignidade, que o cargo de vereador e prefeito não é eterno e que
precisa respeitar sempre o direito do outro, disse também que nesta data é motivo de
agradecer a Deus pela permissão de começar os trabalhos e fôlego de vida, desejou a
administração municipal boa sorte, pois é em beneficio do povo, finalizou dizendo que não
é dia de polêmica e sim desejar boa sorte pelos trabalhos deixando as cobranças para
próxima sessão com responsabilidade e respeito ao povo e pediu cuidados na festa de
carnaval. Em seguida fez o uso da palavra o vice prefeito Robson Freitas
cumprimentando e saudando a todos agradecendo a Deus; falou da importância da casa
Legislativa com dois papeis que é legislar e fiscalizar prescrevendo a vontade do povo de
Candido Sales mencionando as falas dos vereadores Paulo e Glauber; disse que foi
vereador dessa casa e sabe que o povo vem indagar os mesmos com todas as queixas
que precisam mesmo sendo difícil atender a todos, porque o orçamento é pequeno e a
cidade muito grande com vários distritos e povoados, que a casa tem cumprido com sua
responsabilidade, em tempos disse que é preciso que os vereadores continuem buscando
junto aos deputados os investimentos necessários para atender ao povo e ajudarem ao
executivo; por fim, desejou um ótimo carnaval a todos e parabenizou. Não havendo mais
nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449499EADA441195815059BD89E63AF

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00454 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

sessão Solene de Abertura dos Trabalhos Legislativo de 2023 e pediu que se encerrasse
a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue
aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F449499EADA441195815059BD89E63AF

		2023-02-15T14:50:11-0300